
Pubblicata sul sito istituzionale il        

24/08/2022 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 286 del Reg. Data  24/08/2022 N. 618  del Reg. Generale

OGGETTO “Intervento di efficientamento della scuola secondaria di 1° grado 
Dante Alighieri” - importo  €.1.198.000,00 – CUP 
B25I17000120002 - a valere sui fondi “POR FESR 2014-2020 – 
Asse IV – Azione 4.1 -  affidamento incarico per la 
progettazione/programmazione, realizzazione e collaudo sistema 
di monitoraggio e backup - CIG ZEE374F57D
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

che l’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita"  del POR FESR 2014-2020 Regione Puglia
promuove il  conseguimento dell’Obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e
nelle  strutture  pubbliche,  residenziali  e  non,  nonché  alla  integrazione delle  fonti  rinnovabili”,  in  linea  con
quanto  previsto  dalla  Dir.  2010/31/UE  sulla  prestazione  energetica  degli  edifici,  nonché  con  la  direttiva
2012/27/UE sull’efficienza energetica, che sottolinea il ruolo svolto dal settore pubblico nel perseguire politiche
di razionalizzazione e riqualificazione energetica del proprio patrimonio;

che  la  Regione  Puglia  promuove  il  finanziamento  dei  suddetti  interventi,  giusto  l’Avviso  Pubblico  per  la
partecipazione  alle  procedure  di  selezione  di  interventi  riguardanti  infrastrutture  pubbliche  preposti  alla
riduzione  dei  consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle  strutture  pubbliche,  residenziali  e  non,  nonché  alla
integrazione delle fonti rinnovabili” pubblicato sul BURP n. 64 del 1.06.2017;

che il Comune di Salice Salentino per partecipare alla suddetta procedura di selezione candidando, tra l’altro,
l’edificio  scolastico  “Scuola  secondaria  di  primo grado Dante  Alighieri”,  ha  emesso atto  d’indirizzo  giusta
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  22.06.2017  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.
Alessandra Napoletano perché provvedesse nel merito;

Visto il Progetto Esecutivo relativo all'“Intervento di efficientamento energetico della scuola secondaria di 1°
grado Dante Alighieri”- importo progetto €.1.198.000,00, redatto dall’Arch. Diego Perrone, Istruttore Tecnico in
forze presso il V Settore Tecnico, Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n d’ordine 1107,
in  collaborazione  con  la  NEXT  –  Nuove  Energie  per  il  Territorio  S.r.l.,  approvato  con  Determina  del
Responsabile del Settore Tecnico n.182/559 del 17.10.20217;

Visto il contratto per l’esecuzione dei lavori n. 1634 di Rep. sottoscritto in data 22.04.2021, registrato all'Ufficio
del Registro di Lecce al Numero: 10116 del 03/05/2021 alla ditta UNYON CONSORZIO STABILE SCARL, con
sede in Via dell'Acquedotto del Peschiera, 182, Roma, RM, Italia, Roma P.IVA n. 14341341007, con l'offerta
del  9,50% sull'importo  a  base d'asta  di  € 836.977,82 corrispondente  ad € 757.464,92,  oltre  oneri  per  la
sicurezza  pari  ad  €  32.098,72,  in  uno  €  789.563,64,  oltre  IVA  al  22% pari  ad  €  173.704,00,  in  uno  €
963.267,64;

Visto il Certificato di Ultimazione Parziale dei lavori e presa in consegna parziale delle opere appaltate  dello
scorso 7 gennaio 2022 dal quale si evince, tra l’altro [ che il funzionamento degli impianti di climatizzazione di
illuminazione e forza motrice potrà avvenire, in attesa che venga programmato l’impianto di domotica da un
tecnico specializzato, unicamente manovrando …]

Considerato che nel Quadro Economico ultimo rimodulato a seguito dell’approvazione della Perizia sono
previste le somme per la progettazione/programmazione, realizzazione collaudo sistema di monitoraggio e
backup per € 6.700,00 e per collaudo € 5.784,26 per un totale  di € 12.484,26;

Vista la L. 120 Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni)  che all’art.1 comma 2 lett. a)  recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) che all’art.1 comma 2 lett. a) recita [Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e
38 del  decreto  legislativo  n.  50 del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento delle  attività  di
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi  di  ingegneria e architettura,  inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità […] affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro];

Dato atto che al fine di procedere in merito, con lettera di invito prot. 7613 del 27.07.2022, si  invitata l'ing.

Pag. 2 di 5



Giuseppe MAGGI - GIUSDAN SURL - Via Pasubio, 17 - 70125 - BARI - codice fiscale MGGGPP81B01E645P
- libero professionista iscritto all’ordine degli INGEGNERI della Provincia di BARI con il n. 10797, individuato
tra quelli presenti nell’elenco agli atti dell’Ente, a produrre offerta sull'importo di €. 12.484,26 entro le ore 14:00
del 10.08.2022,  incarico  per  la progettazione,  realizzazione e  collaudo sistema di monitoraggio  e backup
occorrente per l'“Intervento di efficientamento della scuola secondaria di 1° grado Dante Alighieri”;

Vista l'offerta pervenuta da parte del suddetto professionista, acquisita al protocollo generale del Comune  in
data  10.08.2022, al n.7865, come di seguito riportata:

-  ribasso  unico  e  incondizionato  del  2%  sull'importo  complessivo  di  €  12.484,26  (oltre  iva  e  cassa),
corrispondente ad € 12.234,58, oltre cassa   al 4% pari ad € 489,38, sommano € 12.723,96, oltre IVA al 22%
pari ad € 2799,27, in uno complessivamente  € 15.523,23;

Ritenuto di dover procedere in merito:

- prendendo atto dell'offerta prodotta dalll'ing. Giuseppe MAGGI - GIUSDAN SURL - Via Pasubio, 17 - 70125
- BARI - codice fiscale MGGGPP81B01E645P,  per la progettazione, realizzazione e collaudo sistema di
monitoraggio e backup occorrente per l'“Intervento di efficientamento della scuola secondaria  di  1° grado
Dante Alighieri”, come di seguito riportato:

ribasso del  2% sull'importo complessivo di € 12.484,26 (oltre iva e cassa), corrispondente ad € 12.234,58*
cassa  4%  pari  ad  €  489,38,  sommano  €  12.723,96,  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  2799,27,  in  uno
complessivamente pari ad € 15.523,23;

- affidando  all'ing. Giuseppe MAGGI - GIUSDAN SURL - Via Pasubio, 17 - 70125 - BARI - codice fiscale
MGGGPP81B01E645P - libero professionista iscritto all’ordine degli INGEGNERI della Provincia di BARI con
il  n.  10797,  l'incarico  per  la  progettazione,  realizzazione  e  collaudo  sistema  di  monitoraggio  e  backup
occorrente per l'“Intervento di efficientamento della scuola secondaria di 1° grado Dante Alighieri”, per l'offerta
prodotta:  ribasso del  2% sull'importo complessivo di  € 12.484,26 (oltre iva e cassa),  corrispondente ad €
12.234,58, oltre cassa 4% pari ad € 489,38, sommano € 12.723,96, oltre IVA al 22% pari ad € 2.799,27, in uno
complessivamente pari ad € 15.523,23;

- Impegnando la somma complessiva di € 15.523,23,  comprenso iva e cassa, sull'intervento 2.02.01.09.002-
04.02/3014 "Efficientamento Scuola Media Dante Alighieri",  somme  reimputate del corrente bilancio;

- dando atto che  a  spesa di  € 15.523,23 , rientra  nel  Quadro Economico  rimodulato  post  gara  per   la
realizzazione dei lavori in oggetto;

Dato atto che:

- in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari,  ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge
13.08.2010  n.136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con
modificazioni,  dalla  Legge  17.12.2010  n.217,  alla  procedura  relativa  all’intervento  in  oggetto  sono  stati
attribuiti, i seguenti codici:

- il Codice Identificativo Gara è:  ZEE374F57D.;
- il Codice Unico Progetto è:  B25I17000120002;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Alessandra
Napoletano - Responsabile del III Settore - Area Tecnica del Comune di Salice Salentino;

Visti:
 l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad 
adottare atti della Pubblica Amministrazione;
 il D.Lgs n. 267/2000;
 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici così come modificato dal D.Lgs 56/2017;

Pag. 3 di 5



- La Legge 11 settembre 2020 n. 120 che recepisce e modifica il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76
recante  “Misure  urgenti  per  le  semplificazioni  e  l'innovazione  digitali  (Decreto  Semlificazioni)
pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;
 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;

Visto  che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.:

DETERMINA

Tutto  ciò  premesso, visto  e  considerato,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente trascritte e riportate.

1. Di prendere atto  dell'offerta prodotta dalll'ing. Giuseppe MAGGI - GIUSDAN SURL - Via Pasubio, 17 -
70125 - BARI - codice fiscale MGGGPP81B01E645P,  per la progettazione, realizzazione e collaudo sistema
di monitoraggio e backup occorrente per l'“Intervento di efficientamento della scuola secondaria di 1° grado
Dante Alighieri”, come di seguito riportato:

ribasso del 2% sull'importo complessivo di € 12.484,26 (oltre iva e cassa), corrispondente ad € 
12.234,58*  cassa  4% pari  ad €  489,38,  sommano €  12.723,96,  oltre  IVA al  22% pari  ad  €

2799,27, in uno complessivamente pari ad € 15.523,23.

2. Di affidare all'ing. Giuseppe MAGGI - GIUSDAN SURL - Via Pasubio, 17 - 70125 - BARI - codice fiscale
MGGGPP81B01E645P - libero professionista iscritto all’ordine degli INGEGNERI della Provincia di BARI con
il  n.  10797,  l'incarico  per  la  progettazione,  realizzazione  e  collaudo  sistema  di  monitoraggio  e  backup
occorrente per l'“Intervento di efficientamento della scuola secondaria di 1° grado Dante Alighieri”, per l'offerta
prodotta:  ribasso del  2% sull'importo complessivo di  € 12.484,26 (oltre iva e cassa),  corrispondente ad €
12.234,58, oltre cassa al 4% pari ad € 489,38, sommano € 12.723,96, oltre IVA al 22% pari ad € 2799,27, in
uno complessivamente € 15.523,23.

3.  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  15.523,23,  comprensiva  di  iva  e  cassa,  sull'intervento
2.02.01.09.002-04.02/3014 "Efficientamento Scuola Media Dante Alighieri",  somme  reimputate del corrente
bilancio.

4. Di attestare la copertura di cassa  ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1°
gennaio 2016.

5. Di dare atto che la spesa di  € 15.523,23, rientra nel Quadro Economico rimodulato post gara per  la
realizzazione dei lavori in oggetto.

6. Di trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

7.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  REGIONE  PUGLIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO
ECONOMICO,  INNOVAZIONE,  ISTRUZIONE,  FORMAZIONE E  LAVORO  SEZIONE  INFRASTRUTTURE
ENERGETICHE E DIGITALI - Corso Sonnino, 177 - 70121 Bari. 

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco

- Segretario Comunale

- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il    24/08/2022   e vi

rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 24/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


